
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N ,„£?" DEL

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ANUTEL - ARUBA PEC S.P.A.,
PER FORNITURA PEC AI CONTRIBUENTI.

COIVIPONENTI LA GIXJNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

GUAZZERÀ GIOACCHINO ASSESSORE ANZIANO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA' . ASSESSORE

PRESENTE

X

•/

^

^

ASSENTE

ìf

A
•i

. Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile
Ali. n. ( 3 ) che è parte

attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
integrante dell'atto deliberativo . .

L'anno duemilatredici

alle ore •v.̂ .T^?. > nella Se

-hh-i - s\? i — i i i - i i -1 giorno .̂V.y.. * del mese di Giugno

de Municipale del Comune di Valguarnera.

Con la partecipazione del

LA GIUNTA COMUNALE

Segretario Generale Dott. Alfredo Verso. , •'



VISTO I1 O.R.E.L; .

VISTA laL.R.n0 44/91;

Visto l'art. 12 della LR. 30/00;

. Visto Io Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario, allegato n. (1)
che fa parte integrante del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica, allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile, allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri resi ai sensi deIFart.12 della LR. 30/00
equivale ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Economico
Finanziario, di cui all'oggetto che è parte integrante del presente
provvedimento (Ali. 1);

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Letto, approvato e sottoscritto.

li Segretario Gejnerale
Alfredo Versf

nziano
uarrera



COMUNE DI VALGUAKNERA
( Provincia di Enna )

ALLEGATO N. ( 1) OGGETTO PROPOSTA :

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ÀNUTEL - ARUBA PEC, PER FORNITURA PEC
AI CONTRIBUENTI

Propone: H Responsabile dei Servizi Finanziari

Premesso che:
• Questo Comune è associato all'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti

Locali), come da deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 15/04/2009;
• L'A.N.U.T.E.L. al fine di supportare gli Enti Locali nella fase di gestione dei tributi locali,

ed in un'ottica di risparmio di costi nella fase di gestione che incidono notevolmente sul
bilancio dei Comuni, ha stipulato una convenzione per la fornitura ai Comuni associati di
caselle di posta elettronica certificata (PEC) da distribuire ai propri contribuenti, con la
società ARUBA PEC Spa, con sede in Arezzo, via Sergio Ramelli n. 8, soggetto gestore
di posta elettronica certificata accreditato presso il DigitPA (digitpa.gov.it);

Tenuto conto che: ' '
• L'art 5-bìs del D.Lgs 07/03/2005 n. 82, stabilisce che "la presentazione di dichiarazioni,

istanze, dati e scambio di informazioni e documenti, anche a fini statistici, tra le imprese e
le amministrazioni pubbliche avviene esclusivamente utilizzando tecnologie informatiche
e della comunicazione. Con le medesime modalità le amministrazioni pubbliche adottano e
comunicano atti e provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese";

• L'art. 6 del D.Lgs 07/03/2005, n. 82 prevede inoltre che "per le comunicazioni di cui ali'
articolo 48, comma 1, con i soggetti che hanno preventivamente dichiarato il proprio
indirizzo ai sensi della vigente normativa tecnica, le pubbliche amministrazioni utilizzano
la posta elettronica certificata. La dichiarazione dell'indirizzo vincola solo il dichiarante e
rappresenta espressa accettazione dell'invio, tramite posta elettronica certificata, da parte
delle pubbliche amministrazioni, degli atti e dei provvedimenti che lo riguardano";

• In base all'art. 48 del medesimo decreto "la trasmissione telematica di comunicazioni che
necessitano di una ricevuta di invio e di una ricevuta di consegna avviene mediante la
posta elettronica certificata ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio
2005, n. 68, o mediante altre soluzioni tecnologiche individuate con decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri, sentito DigitPA. La trasmissione del documento informatico per
via telematica, effettuata ai sensi del comma 1, equivale, salvo che la legge disponga
diversamente, alla notificazione per mezzo della posta";

Considerato che:
• il ricorso alle notifiche/comunicazione per mezzo della posta elettronica certificata nei

. confronti dei cittadini e delle imprese, oltre-che rispondente alle finalità espresse dal D.Lgs
82/2005 in termini di maggiore efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa,
consente altresì all'Ente un notevole risparmio in termini di costi e di risorse impiegate
rispetto al tradizionale invio dei documenti cartacei per mezzo del canale postale;



• la digitalizzazione del processo di invio di comunicazioni e notifiche a cittadini ed imprese
rappresenta una delle misure per la razionalizzazione ed il contenimento della spesa
pubblica, ineludibile all'interno dell'apposito piano di razionalizzazione e riqualificazione
della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e
digitalizzazione, di riduzione dei costì della politica e di funzionamento, ivi compresi gli
appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso
persone giuridiche, previsto dall'art. 16, comma 4, del D.L.,06/07/2011, n. 98;

• specialmente nell'ambito delle entrate comunali l'utilizzo della posta elettronica certificata
potrebbe consentire l'invio ai cittadini di comunicazioni, modelli di pagamento dei tributi
e delle altre entrate, nonché di solleciti di pagamento ed in prospettiva la notifica di avvisi
di accertamento, in sostituzione degli attuali invii postali, con una notevole riduzione delle
spese di stampa e di recapito.

Esaminato lo schema di convenzione per l'adesione al servizio di cui sopra, in virtù della
quale il Comune provvede all'acquisizione di caselle di posta elettronica certificata dal
soggetto gestore Aruba Pec Spa, da assegnare successivamente ai contribuenti che ne facciano
richiesta e ritenuto di doverlo approvare;

Rilevato che in base a tale convenzione, le singole caselle PEC, vengono offerte al costo
unitario di € 1,00 + IVA per un acquisto minimo di 100 caselle.

Ritenuto che è interesse di questa Amministrazione implementare la comunicazione
telematica e sensibilizzare la cittadinanza all'utilizzo degli strumenti di comunicazione,
elettronica, procedendo alla diffusione di PEC;

> i
per tutto quanto sopra riportato

^ t

PROPONE

1) Aderire airiniziativa di diffusione della posta elettronica certificata secondo i termini e le
condizioni offerte dalla convenzione stipulata dall'Associazione Nazionale Uffici Tributi
Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) con la società ARUBA PEC Spa, con sede in Arezzo, via
Sergio Ramelli n. 8, il cui testo viene allegato al presente atto per formarne parte
integrante .e sostanziale, per la fornitura di n. 100 caselle di posta elettronica certificata da
distribuire ai contribuenti che ne facciano richiesta ad un costo unitario di € 1,00 + IVA.

2) Disporre che al pagamento della complessiva somma di €. 121,00, IVA compresa,
provveda l'Economo Comunale con i fondi già anticipati allo stesso.

3) Demandare al Responsabile del Settore, nell'ambito delle competenze attribuitegli dal
D.Lgs. n. 267/2000, l'adozione degli atti conseguenti nel rispetto delle disposizioni che
regolano l'acquisizione di beni e servizi nella P.A. *

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Dott. Alfredo Verso



COMUNE DI VALGTJARNERA
( Provincia di Erma )

PARERE DI REGOLARITÀ'TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA :

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ANUTEL - AJRITBA PEC, PER FORNITURA PEC
AI CONTRIBUENTI

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla
regolarità tecnica della proposta, si esprime: PARERE FAVOREVOLE.

Sede Municipale: 4/06/2013

Responsabile del Setter



yfffl.

COMUNE DI VALGUARNERA
( Provìncia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. (3 ) OGGETTO PROPOSTA :

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ANUTEL - ARtTBA PEC, PER FORNITURA PEC
AI CONTRIBUENTI

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n, 30/00, in ordine alla
regolarità contabile della proposta, si esprime: PARERE FAVOREVOLE.

Sede» Municipale: 4/06/2013 *

ttore



sp.

COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. O r del *• 6- /> in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
datai fi G I U ?D13ber rimanervi quindici giorni consecutivi ( ari 11, comma I0,.come modificato
dall'alt 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale,

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del. Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno __8jQ/pé>/ i

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività . . . ..

Sede Municipale, Q%-\®lo

IL SEGRETARIO/BEN LE


